
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 33224 Segunda-feira, 03 DE OUTUBRO DE 2016

Objeto: Prorrogação da vigência do Termo de Cooperação 
Técnica de nº 001/2013, pelos seguintes períodos: Período de 07 
meses quanto ao prazo de execução da obra, com vigência até o 
dia 25/07/2017; e Pelo período de 12 meses o prazo de vigência 
do termo de cooperação técnica para prestação de contas, com 
vigência até o dia 25/12/2017.
A alteração do projeto inicial com a inclusão de pórtico, sistema 
de central de ar condicionado, passarela de interligação, sistema 
de CFTV e pele de vidro em toda a parte frontal do Instituto, de 
acordo com o novo Plano de Trabalho, em anexo.
Unidade Orçamentária: 84201: Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará.
Classifi cação Funcional Programática: 09.122.1297-8338
Fonte de Recursos: 0261000000 – Recursos Próprios Diretamente 
Arrecadadas pela Administração Indireta.
Natureza da Despesa: 449051 – Obras e Instalações.
Valor: R$ 12.408.454,98 (Doze milhões, quatrocentos e oito 
mil, quatrocentos e cinquenta e quatro reais e noventa e oito 
centavos).
Ordenador de Despesa: ALLAN GOMES MOREIRA

Protocolo: 115247

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 257 DE 29 DE SETEMBRO DE 2016
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso 
das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 
11/04/2013, publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO os termos da Escala de férias - 2016, que 
dispõe sobre férias de servidores.
RESOLVE:
I – CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares no 
período de 17/11/2016 a 16/12/2016, ao servidor DEIVISON 
CAVALCANTE PEREIRA, matrícula nº 54193923/1, ocupante do 
cargo de Procurador, referente ao período aquisitivo 01/11/2014 
a 31/10/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 29 de 
setembro de 2016.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças.

Protocolo: 115229
PORTARIA Nº 258 DE 29 DE SETEMBRO DE 2016
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso 
das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 
11/04/2013, publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO os termos da Escala de férias - 2016, que 
dispõe sobre férias de servidores.
RESOLVE:
I – CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares no 
período de 17/11/2016 a 16/12/2016, a servidora MARTA 
NASSAR CRUZ, matrícula nº 12477036/4, ocupante do cargo 
de Procurador, referente ao período aquisitivo 01/11/2014 a 
31/10/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 29 de 
setembro de 2016.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças.

Protocolo: 115235

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.° 005 DE 28 DE SETEMBRO DE 2016.
A Subsecretária da Administração Tributária, no uso da 
competência delegada pela Portaria n.º 80-GS/SEFA, de 
09/06/2015, publicada no DOE n.º 32.902, de 10/06/2015, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.° 00097-CPAD, 
datado de 27/09/2016, da Comissão Processante, constituída 
pela Portaria n.° 362-GS/SEFA, de 17/03/2016, publicada 
no DOE, edição n.° 33.100 de 04/04/2016, no qual solicita a 
prorrogação do prazo para a conclusão dos trabalhos,e;
CONSIDERANDO que este Colegiado Processante, até a presente 
fase, está coletando provas, que se tornam necessárias à 
formação da convicção acerca dos fatos em apuração.
R E S O L V E:
PRORROGAR de acordo com o caput do artigo 208, da Lei 
Estadual 5.810 de 24/01/1994, por 60 (sessenta) dias, a partir 
de 02/10/2016, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 

Comissão Processante, constituída pela PORTARIA Nº 362-GS/
SEFA de 17/03/2016, presidida pelo servidor NUREMBERG 
GONZAGA DO NASCIMENTO SOUSA, Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais, identifi cação funcional n. 5231795/2.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DA SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA
EM, 28 / 09 / 2016.
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
Subsecretária da Administração Tributária

Protocolo: 114711
PORTARIA Nº 006 DE 28 DE SETEMBRO DE 2016.
A Subsecretária da Administração Tributária, no uso da 
competência delegada pela Portaria n.º 80-GS/SEFA, de 
09/06/2015, publicada no DOE n.º 32.902, de 10/06/2015, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 00124-CS, datado 
de 28/09/2016 da Comissão Sindicante, constituída pela Portaria 
n.º 996-GS/SEFA, de 18/11/2015, publicada no D.O.E., edição 
nº 33.023 de 01/12/2015 e prorrogada pela portaria n. 1389 
de 29/08/2016, publicada no DOE n. 33.203 de 01/09/2016, 
no qual solicita a redesignação da Comissão Sindicante para a 
conclusão dos trabalhos,e;
CONSIDERANDO que ainda resta a coleta de depoimentos de 
servidores que se fazem necessários para que esse colegiado 
possa formar a sua convicção acerca dos fatos em apuração.
R E S O L V E:
REDESIGNAR, de acordo com o Parágrafo Único do artigo 201, 
da Lei Estadual nº 5.810, de 24/01/1994, por 30 (trinta) dias, 
a partir de 02/10/2016, á Comissão Sindicante, constituída 
pela PORTARIA Nº 996-GS/SEFA, de 18/11/2015, presidida 
pelo servidor RAIMUNDO NONATO DA SILVA WANZELER, 
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, identifi cação funcional n. 
5552788/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DA SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA
EM, 28 / 09 / 2016.
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
Subsecretária da Administração Tributária

Protocolo: 114714
PORTARIA Nº 007 DE 28 DE SETEMBRO DE 2016.
A Subsecretária da Administração Tributária, no uso da 
competência delegada pela Portaria n.º 80-GS/SEFA, de 
09/06/2015, publicada no DOE n.º 32.902, de 10/06/2015, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 00125-CS, datado 
de 28/09/2016 da Comissão Sindicante, constituída pela Portaria 
n.º 266-GSAT/SEFA, de 10/04/2015, publicada no D.O.E., edição 
nº 32.867 de 15/04/2015 e prorrogada pela portaria n. 1391 
de 29/08/2016, publicada no DOE n. 33.203 de 01/09/2016, 
no qual solicita a redesignação da Comissão Sindicante para a 
conclusão dos trabalhos,e;
CONSIDERANDO a convalidação dos atos já praticados
R E S O L V E:
REDESIGNAR, de acordo com o Parágrafo Único do artigo 201, 
da Lei Estadual nº 5.810, de 24/01/1994, por 30 (trinta) dias, 
a partir de 02/10/2016, a Comissão Sindicante, constituída 
pela PORTARIA Nº 266-GSAT/SEFA, de 10/04/2015, presidida 
pelo servidor ADMILSON DA SILVA ELLERES, Auditor Fiscal 
de Receitas Estaduais, identifi cação funcional nº 5570166/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DA SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA
EM, 28 / 09 / 2016.
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
Subsecretária da Administração Tributária

Protocolo: 114715

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA
CERAT REDENÇÃO – TERMO DE INÍCIO
O Ilmo. Sr. LUIZ MONTEIRO RIBEIRO, Coordenador Fazendário 
de Redenção desta Secretaria de Estado da Fazenda,
FAZ SABER ao titular ou representante legal do Contribuinte 
abaixo relacionado a abertura da ORDEM DE SERVIÇO com 
NOTIFICAÇÃO FISCAL, fi cando a mesma  NOTIFICADA na forma 
do disposto pelo art. 14, Inciso III, da Lei nº 6.182, de 30.12.98, 
a APRESENTAR os documentos abaixo relacionados no prazo de 
15 dias corridos , a contar de 15 dias após a data de publicação 
deste Edital, na sede da CERAT , situada à Avenida Marechal 
Rondon – Nº 855 - Centro - Redenção – PA , ressaltando que o 
não atendimento no prazo estabelecido,  ensejará a adoção de 
medidas cabíveis em defesa do Erário Estadual.
DOCUMENTOS
- LIVRO DE REGISTRO DE UTILIZAÇÃO DE TERMOS DE 
OCORRÊNCIAS
Ângelo Lima Cunha
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais
RAZÃO SOCIAL: WELLINGTON FRANCISCO ROSA

INSCRIÇÃO ESTADUAL: 15.261.815-5
O.S: 07.2016.82.0000.232-5
PERIODO: 07/2015 A 12/2015  
RAZÃO SOCIAL: ANTONIO P. DA SILVA COMERCIO
INSCRIÇÃO ESTADUAL: 15.200.292-8
O.S: 07.2016.82.0000.236-8
PERIODO: 07/2015 A 12/2015  
RAZÃO SOCIAL: E M DE ALMEIDA COMERCIO
INSCRIÇÃO ESTADUAL: 15.203.230-4
O.S: 07.2016.82.0000.238-4
PERIODO: 07/2015 A 12/2015  
LUIZ MONTEIRO RIBEIRO
Coordenador Fazendário - CERAT – Redenção

Protocolo: 115151
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA
CERAT REDENÇÃO – TERMO DE INÍCIO
O Ilmo. Sr. LUIZ MONTEIRO RIBEIRO, Coordenador Fazendário 
de Redenção desta Secretaria de Estado da Fazenda,
FAZ SABER ao titular ou representante legal do Contribuinte 
abaixo relacionado a abertura da ORDEM DE SERVIÇO com 
NOTIFICAÇÃO FISCAL, fi cando a mesma  NOTIFICADA na forma 
do disposto pelo art. 14, Inciso III, da Lei nº 6.182, de 30.12.98, 
a APRESENTAR os documentos abaixo relacionados no prazo de 
15 dias corridos , a contar de 15 dias após a data de publicação 
deste Edital, na sede da CERAT , situada à Avenida Marechal 
Rondon – Nº 855 - Centro - Redenção – PA , ressaltando que o 
não atendimento no prazo estabelecido,  ensejará a adoção de 
medidas cabíveis em defesa do Erário Estadual.
DOCUMENTOS
- BALANÇO PATRIMONIAL
- COMPROVANTE DE EXPORTAÇÃO (DDE)
- DECLARAÇÃO COMPLETA DO IMPOSTO DE RENDA DE PESSOA 
JURIDICA
- DECLARAÇÃO DE EXPORTAÇAO
- CONHECIMENTO DE TRANSPORTE NACIONAL E INTERNACIONAL
- CONTRATO SOCIAL E ALTERAÇOES
- DEMOSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCICIO
- DESPACHO DE TRANSPORTES
- FATURA INTERNACIONAL (COMERCIAL INVOICE)
- LIVRO DE REGISTRO DE ULTILIZAÇÃO DE TERMOS DE 
OCORRÊNCIAS
- MEMORANDO EXPORTAÇÃO
- REGIME ESPECIAL
- REGISTRO DE EXPORTAÇÃO (RE)
Leonardo Haeff ner
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais
RAZÃO SOCIAL: ABC – INDUSTRIA E COMERCIO S/A
INSCRIÇÃO ESTADUAL: 15.313.176-4
O.S: 00.2015.48.0001.045-5
PERIODO: 09/2010 A 12/2013  
LUIZ MONTEIRO RIBEIRO
Coordenador Fazendário - CERAT – Redenção

Protocolo: 115162
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA
CERAT REDENÇÃO – TERMO DE INÍCIO
O Ilmo. Sr. LUIZ MONTEIRO RIBEIRO, Coordenador Fazendário 
de Redenção desta Secretaria de Estado da Fazenda,
FAZ SABER ao titular ou representante legal do Contribuinte 
abaixo relacionado a abertura da ORDEM DE SERVIÇO com 
NOTIFICAÇÃO FISCAL, fi cando a mesma  NOTIFICADA na forma 
do disposto pelo art. 14, Inciso III, da Lei nº 6.182, de 30.12.98, 
a APRESENTAR os documentos abaixo relacionados no prazo de 
15 dias corridos , a contar de 15 dias após a data de publicação 
deste Edital, na sede da CERAT , situada à Avenida Marechal 
Rondon – Nº 855 - Centro - Redenção – PA , ressaltando que o 
não atendimento no prazo estabelecido,  ensejará a adoção de 
medidas cabíveis em defesa do Erário Estadual.
DOCUMENTOS
- COMPROVANTE DE EXPORTAÇÃO (DDE)
- DECLARAÇAO DE EXPORTAÇÃO
- CONHECIMENTO DE TRANSPORTE EMBARQUE E 
INTERNACIONAL
- LIVRO DE REGISTRO DE UTILIZAÇÕA DE TERMOS DE 
OCORRENCIAS
- MEMORANDO EXPORTAÇÃO
- NOTAS FISCAIS DE SAIDA
- REGISTRO DE EXPORTAÇÃO
Leonardo Haeff ner
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais
RAZÃO SOCIAL: ABC – INDUSTRIA E COMERCIO S/A
INSCRIÇÃO ESTADUAL: 15.313.176-4
O.S: 07.2016.82.0000.228-7
PERIODO: 01/2014 A 12/2014  
LUIZ MONTEIRO RIBEIRO
Coordenador Fazendário - CERAT – Redenção

Protocolo: 115163
Edital  -  CERAT  Santarém  -  AINF.
O Ilmo. Sr. NIVALDO  FARIAS  BREDERODE , Coordenador 
Fazendário de  Santarém , desta Secretaria Executiva da Fazenda,
FAZ SABER ao titular ou representante legal do contribuinte 


